2

Дело № 5-39-227/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 августа 2020 года                            г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50

Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении,  о привлечении к административной ответственности: Сеитова Ленура Шевкетовича, … года рождения, уроженца …, гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, не женатого, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, официально не трудоустроенного, проживающего по месту регистрации по адресу: …, ранее к административной ответственности  за аналогичные правонарушения не привлекавшегося,
по ст.14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:
15 июля 2020 года в 15 часов 35 минут по адресу: Черноморский район, в районе с. Артемовка, на 4 км а/д Черноморское - Евпатория, был выявлен Сеитов Л.Ш., который транспортировал лом черного металла на автомашине «ГАЗ 3302», государственный регистрационный знак …, не имея при себе документов, подтверждающих право собственности на транспортируемый  лом и отходы черных металлов, удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов по форме, предусмотренной законодательством, чем нарушил п.20 Постановления Правительства РФ от 11 мая 2001 № 369 «Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения».

В суде Сеитов Л.Ш. вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, в содеянном раскаялся.

Выслушав Сеитова Л.Ш., исследовав обстоятельства дела и оценив имеющиеся в деле доказательства, суд приходит к следующему.
Статьей 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения.

В соответствии с п.20 Постановления Правительства РФ от 11 мая 2001 № 369 «Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения» при транспортировке лома и отходов черных металлов организация - перевозчик (транспортная организация или юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие перевозку собственным транспортом) и грузоотправитель должны обеспечить водителя транспортного средства или лицо, сопровождающее груз, следующими документами:  а) при перевозке лома и отходов черных металлов транспортной организацией: путевой лист; транспортная накладная; удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов по форме согласно приложению № 3; б) при перевозке юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями лома и отходов черных металлов, прием которых осуществлен в соответствии с настоящими Правилами, либо лома и отходов черных металлов, переработанных и подготовленных для использования, либо лома и отходов черных металлов, образовавшихся у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в процессе производства и потребления: путевой лист (кроме индивидуальных предпринимателей); транспортная накладная и копии документов, подтверждающих право собственности на транспортируемые лом и отходы черных металлов; удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов по форме, предусмотренной приложением № 3 к настоящим Правилам.

В нарушение указанных Правил у Сеитова Л.Ш. предусмотренные законом документы отсутствовали.

Так, согласно протоколу об административном правонарушении №… от 15 июля 2020 года (…), 15 июля 2020 года в 15 часов 35 минут по адресу: Черноморский район, в районе с. Артемовка, на 4 км а/д Черноморское - Евпатория, был выявлен Сеитов Л.Ш., который транспортировал лом черного металла на автомашине «ГАЗ 3302», государственный регистрационный знак …, не имея при себе документов, подтверждающих право собственности на транспортируемый  лом и отходы черных металлов, удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов по форме, предусмотренной законодательством, чем нарушил п.20 Постановления Правительства РФ от 11 мая 2001 № 369 «Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения».

Совершение административного правонарушения и виновность Сеитова Л.Ш.. также подтверждаются исследованными доказательствами, а именно: рапортом от 15 июля 2020 года (…), письменными объяснениями Сеитова Л.Ш. (…), протоколом изъятия вещей и документов от 15 июля 2020 года (…), фотоиллюстрациями …),  сохранной распиской от 15 июля 2020 года (…), рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по черноморскому району от 15 июля 2020 года (…).
Представленные по делу об административном правонарушении, доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения и получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.

Таким образом, суд приходит к выводу о наличии в действиях Сеитова Л.Ш. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно -  нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, который является гражданином Российской Федерации, не женат, официально не трудоустроен, ранее к административной ответственности не привлекался, а также обстоятельства, смягчающие административную ответственность Сеитова Л.Ш., к которым суд в соответствии с п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ относит раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей..

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Сеитова Л.Ш. не установлено.

С учетом изложенного, суд считает возможным назначить Сеитову Л.Ш. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст.14.26 КоАП РФ для граждан, без конфискации предметов административного правонарушения. Данный вид наказания является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.

По делу имеются вещественные доказательства – лом черных металлов весом 200 кг, находящийся в соответствии с сохранной распиской от 15 июля 2020 года у Сеитова Л.Ш., который следует оставить ему по принадлежности.

 Руководствуясь ст.ст.14.26, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Признать Сеитова Ленура Шевкетовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 руб. 00 коп. (две тысячи рублей 00 коп.)  без конфискации лома чёрного металла.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН 9102013284, КПП 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК 043510001,  р/с № 40101810335100010001, ОКТМО 35712000, УИН:0, КБК 828 1 16 01143 01 9000 140,  назначение платежа – административный штраф.

В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №39 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория), г.Евпатория, пр. Ленина, 51/50.

Вещественные доказательства - лом черных металлов весом 200 кг, находящийся в соответствии с сохранной распиской от 15 июля 2020 года у Сеитова Ленура Шевкетовича  - оставить ему по принадлежности.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в порядке, предусмотренном ст.ст. 30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич